omni certitudine, extra omnem dubitationem evecta, requiruntur: adeoque claram illam distinctamque perceptionem, simul cum ejus conscientia sibi venire nomine internæ persuasionis, internique Spiritus Sancti testimonii, eandem, quam nos, fovebunt sententiam, ut ex iis, quæ supra de Philosophia cap. 5. §. 6. arbitrati fuimus, facile patet. Sin vero dicant, se non lumen intellectus naturale, aut quod illi superstructum est intelligere; sed lumen Spiritus supernaturale, non rationi connatum, sed adventitium, non menti inclusum atque acquisitum, sed infusum atque inspiratum, cuius radiis illuminatus animus atque firmatus dictamini accepto acquiescit; rursum eosdem, cum duplicem Spiritus sancti inspirationem statuant, ordinariam nempe atque extraordinariam, hancne, an illam intelligent, interrogatos volo. Extraordinarium divini Spiritus lumen afferuisse Prophetis, Evangelistis, atque Apostolis reliquisque sacrorum Codicum Scriptoribus, in Dei verbo intelligendo atque interpretando apud omnes in confessio est: *His enim, ut habet Polianus, per immediatam revelationem, absque labore & industria verum Scripturae sensum revelavit Spiritus sanctus: quaz ratio, sunt verba Chamieri, nunc nulla exspectatur, & jam pridem cum Montani paracleto Enthusiastarum Prophetias valere jussit Ecclesia.* De Ordinario igitur iis tantum sermo erit.

2. At vero quid ipsis est ordinarium Spiritus sancti lumen, dictamen, testimonium, inspiratio, persuasio, Chamierus Panstrat. Catholic. Tom. 1. lib. 1. cap. 19. §. 8. Ordinariam inspirationem asserit debere Scriptura peti, eamque post-

(155.)

¶ §. 13. esse scribit diligentem collationem locorum.
¶ Nc aliud videtur statuere Polanus Syntagm.
¶ Theolog. lib. 1. cap. 45. quæst. 4. quando ex eo,
¶ mod Bellarminus fateatur libro tertio de Verbo Dei cap.
¶ sect. 11. Scripturam debere exponi secundum dicta-
¶ m Spiritus sancti; colligit, quod secundum Scripturas,
¶ autem secundum privatum dictamen Spiritus extra
¶ scripturas exponi debeat. Atque cum his duobus,
¶ eam convenire mihi videntur illi, qui Scriptura-
¶ m Interpretationem tribuunt Spiritui S. in scri-
¶ pta loquenti, vel Scripturæ, quæ vox est, Spiritus sancti,
¶ tales cap. 10. quam plures recensuimus. Hoc
¶ metem per suum ordinarium Spiritus lumen, aut
¶ dictamen si denotatum velint, patet, illos relabi-
¶ l jam refutatam quæstionem, ab eaque nihil
¶ versum proponere; ita ut satis fuisset, Scri-
¶ turam sui ipsius interpretem statuisse. Verum
¶ nim vero aliud quid, & quidem illustratio-
¶ mem quandam intellectus, operationemque Spi-
¶ ritus sancti, qua de vero geminoque S. Litera-
¶ rum seusu persuadentur intime fideles, intel-
¶ gere videntur. Chamierus enim Panstrat.
¶ Catholic. Tom. 1. lib. 16. cap. 1. contra Bel-
¶ larmínium aliosque disputans de Spiritu quo in-
¶ telligendæ sint Scripturæ, statuit illum non esse cujusque
¶ omunculi impetum, qui se ingerens ad legendas interpre-
¶ andasque Scripturas, ipse suo sibi marte sensum pro arbi-
¶ rio fingit, quem affingat libris sacris: Sed efficaciam
¶ llam particularem cuique fidelium, quæ est à Spiritu san-
¶ to, quæque efficit ut Scripturam intelligat, hoc est,
¶ sensum assequatur verum genuinumque. Et Scarpus
¶ Curs. Theolog. loc. de Sacra Scriptura, con-
¶ trovers. S. contra Pontificios argum. 2. perce-

ptionem veri sensus fieri afferit per illuminationem Spiritus sancti, quam (argument. I.) internum illud testimoniū videtur nominare, quo Scriptura divinæ autoritatis esse cognoscitur. Quod idem etiam confirmant ea, quæ habet Chamier. Panstrat. Catholic. Tom. I. lib. 6. cap. I. §. 5. & 7. Ubi, Pontificiorum calumniam amoliri volens, qui internam Spiritus sancti persuasionem, Scripturæ autoritatem cordibus insculpentem certoque persuadentem, nihil aliud esse quam privatum superbiæ Spiritum, omnibus hodie hereticis communem clamant; multaque de particularibus, & extraordinariis revelationibus, atque ~~indumentis~~ garriant; respondet, Reformatos nihil hic somniare extra ordinem: sed id ipsum agnoscere, quod in reliquis articulis fidei omnibus: nimirum, omnino opus esse interna spiritus sancti persuasionem, ut libris sacris plena fide assentiamur. In quem fensum etiam Calvinus Institution. Relig. Christian. lib. I. cap. 7. § 4. Altius, ait, quam ab humanis vel rationibus, vel judiciis, vel conjecturis petenda est hæc persuasio, nempe ab arcano testimonio Spiritus. Et paulo post, Testimonium Spiritus omni ratione præstantius esse respondeo. Nam sicuti Deus solus de se idoneus est testis in suo sermone: ita etiam non ante fidem reperiet sermo in hominum cordibus, quam interiore Spiritus testimonio obsignetur, &c. Videantur præterea Zanch. Tractat. de Sacr. Scriptur. quæst. 2. part. 4. propos. 7. Walæ. Locor. Theol. loc. de Scripturæ Sacr. Autorit. Scarp. Curs. Theolog. loc. de Scriptur. Controvers. 6. Alting. Oper. Theolog. part. I. loc. 2. & Polan. Syntagma. Theolog. lib. I. cap. 16. qui hoc internum Spiritus sancti Testimonium definit, quod sit revelatio interna Spiritus sancti, qui nos per internum

ernum afflatum ita docet in cordibus nostris, quo efficaciter persuadeat, ut firmiter credamus Scripturam sacram, quam habemus in libris Propheticis & Apostolicis esse reale & indubitato verbum Dei. Quae definitio, si postea nostra verba immutentur in hunc modum, ut firmiter credamus aliquem Scripturæ sensum, aut proprio marginis investigatum, aut ab alio edocum, esse indubitato verum esse genuinum, comprehendet id, quod meo iudicio per internam Spiritus S. persuasionem circa scriptum S. Scripturæ sensum, indigitare volunt theologi reformati.

3. Sed, ut liberè, quod sentio, aperiam, fateor hujus Definitionis verba quidem audire, men-
tum vero sensumque minime assequi. Declaratur enim obscurum per æque obscurum, atque idem seipsum. Quid enim interna revelatio? quid internum afflatus? quid efficaciter persuaderi? quid firmiter credere? Præterea, quid est definitum innotione Spiritus sancti, an effectum? & si effe-
ctum, quid est in Fidelium animabus, & quomodo
afficit; nihil enim hic nisi externæ denomina-
tiones afferuntur. Si itaque per Spiritus S. inter-
num revelationem, internumque afflatum intelli-
gent claram distinctamque perceptionem per na-
turale intellectus lumen à Spiritu sancto produ-
cam in mentibus fidelium; ac per efficacem persua-
sonem, & firmam fidem, intimam istius perceptio-
nis conscientiam, & plenam in ea acquiescentiam,
nihil à nobis seorsim sentiunt, ut principio hujus
capitis explicuimus. Si vero supernaturale quid,
quod Naturæ vires excedat, ejusque ordinarium
tum exsuperet, quale heic loci semper cre-
ant, & venditant, designatum velint: videant

ipsi, an non in veterum Enthusiastarum, aut fanaticorum ac maleficatorum quorundam recens exortorum hominum, quos Quakeros appellant transeant castra, quæ tanto studio se devitare prædicant: Enthusiastarum enim Prophetias, ac spiritales revelationes jam dudum cum Montani paracletò valere jussit Ecclesia, ut ex Chamiero, Janeo sèpius attulimus, & Quakerorum deliramenta de lumine & Spiritu, internasque illuminationes, merito rejiciunt hodierni Theologi: utpote qui spiritum suum supra sacras Scripturas efferunt, qui querunt rationem omnem, omnesque liberales disciplinas cum linguis originalibus se pedibus conculcare magnifice glorianter. Mihi sane ab iis non procul abesse videntur: quandoquidem de Supernaturali isto Spiritus S. Testimonio multa effecta, atque adjecta proferunt, multaque alia garriunt: cuncti interim ejus essentiam atque naturam nusquam proponant, nullibi explicit: & forsitan etiam ignorant. Quantacunque enim non tantum sedulitate atque diligentia ipsorum libros percurrerim atque evolverim; sed etiam attentione apud me ipsum quæsiverim, atque aliquos non tantum doctos sed etiam indoctos quam plurimos, ut apud se quoque inquirerent, serio rogaverim; omnis tandem incassum cecidit labor, nec aliquid, quod animo satisfaceret meo reperire potui. Ingenui sunt fassi mecum non pauci, se nihil præter claram atque distinctam illam perceptionem, ejusque conscientiam, atque in ea acquiescentiam unquam apud se invenisse, aut aliud quid, eius verum atque realem conceptum formare possent, apud alios, quantumvis de eo gloriarentur, invenire potuisse.

(159.)

Se. Verum alii quidem supernaturale quid, ac
se est se saepius sensisse, atque in se etiamnum re-
uire prædicarunt; quod tamen, quando ad exa-
m accuratumque examen revocabatur, nihil
affectum aliquem animi naturalem esse, aut
fruitionem boni, ex eaque in animo læ-
ram redole re, non tantum ego: sed etiam ali-
bando ipsi liquido deprehenderunt. Ex quibus
ad omibus satis superque patere arbitramur, quam
in fixo instabilique fundamento innixa sit hæc sen-
tia; etiam si argumenta, quibus illam confir-
mare satagunt, non solverentur: Attamen ne ali-
bid, quo se defendere possent, intactum relinque-
mus, & quod alicui scrupulum injicere posset,
avermovere negligeremus, breviter illa sequenti ca-
re explicabimus & quantarum sint virium exa-
minabimus.

C A P U T X V.

penduntur Rationes, quibus Spiritum S. sacrarum
Literarum Interpretem esse, astruere contendunt Re-
formati.

SOli inter Theologos, quos mihi videre
contigit, Whitakerus in Disputat. de Scri-
ptura S. Controvers. I. quæst. 5. cap. 8. & ex
eo Scarpus in Cursu suo Theologico, loc.
Scriptura, controvers. 8. tria proponunt argu-
menta, quibus probare conantur præter Scriptu-
ram, etiam Spiritui S. authoritatem competere
Literas interpretandi. Et quamvis, ut fere omnes
aciunt, illi conjungant atque misceant jus omnes

(160.)

de fide controversias dijudicandi; nos tamen ill
prætermisso ea solum, quæ præsentem quæstio
nem spectant, excerptemus atque expendemus.

Primum itaque est, *Si Scriptura non aliter talis ej*
cognoscitur, nisi per se, & per internum Spiritus S. testimoni
nium in singulis fidelibus; tum Authoritas summa inter
pretandi Scripturam est penes Scripturam solum, & Spir
tum sanctum. At prius Controvers. de Scripturæ Au
thoritat. probatum est. Ergo.

At Respondemus, & quidem ad *antecedens* pe
partes: primo negando *Scripturam esse talem cognosci per se*: Nihil enim per se cognoscitur, qua
primæ atque communes Notiones: *Scriptura ver*
cum ex notis divinitatis, quæ illi insunt, Dei ver
bum esse cognoscitur, non perse; sed per illas nota
*talis esse cognoscitur: Deinde distinguendo *inter-**
num Spiritus S. testimonium; Si enim claram distin
ctamque lumine naturæ à Spiritu S. productam
perceptionem, cum ejus conscientia, ac in ea ac
quiescentia intelligant: concedimus, quod han
partem spectat, *antecedens*: non enim erit contra
nos, ut ex superiori capite dictis patet. Sin vero
supernaturalem quandam illuminationem inten
dant, negamus talem dari, utpote Enthusiasmum
ac Quakerismum redolentem, nec ab ullo Theolo
go explicatam, multo minus probatam: omnia
enim, quæ eum in finem, aut hoc aut loco de Scri
turæ autoritate adferri solent, facillimo negotio
ex jam dictis solvi poterunt. Quod vero *Consequen-*
tiam attinet, de ea forsan etiam dubitari posset:
quamvis enim *Scriptura talis esse cognoscatur per se, &*
per internum Spiritus S. Testimonium, non inde sequi
videtur, etiam per se, & Spiritus S. testimonium
tantum

rum esse interpretandam : posset enim alio, nolum nos jam proposuimus , modo , qui infalli-
bis sit, exponi.

Alterum Argumentum est : *Quod solum habet vim
acdem generandam, illud solum habet summam au-
thoritatem interpretandi Scripturas. At Scriptura sola
cum Spiritu S hanc vim habet. Ergo illis solis hac
summa authoritas est tribuenda.* Probat. proposit. ex Ro-
m. 10. vers. 17. *Fides nascitur ex sensu Scripturæ recte
percepto: at sensus Scripturæ ex sola Scriptura petendus
imo est ipsa Scriptura: & perceptio veri sensus fit
illuminationem spiritus sancti. Prob. Assumpt. quia
spiritus sanctus fidem infundere potest.*

Respondemus primo negando Majoris consequen-
tia: ejus vero probationem satis mirari non possu-
mus; partim enim est non Majoris, sed Minoris,
compe, quando fides ex sensu Scripturæ recte percepto
sci dicitur: partim continet id, quod in quæstio-
ne est, puta *Sensum Scripturæ ex sola Scriptura esse pe-
ndum, & perceptionem veri sensus fieri per illuminatio-
nem spiritus sancti.* Secundo Minorem, quod ad ea,
de Spiritu sancto continet, vel concedendo,
negando pro distinctione in primi Argumenti
responsione allata.

Ultimum denique est; *Si Scriptura sunt interpre-
nda, & intelligenda eodem spiritu, quo scriptæ fuere;
in neceſſe est, ut omnes, qui illas interpretari aut intel-
lere volunt, spiritum sanctum consulant, & ab ejus
persuasione pendeant.* At prius verum. Ergo.

Respondemus, *Si eodem spiritu significetur ea-
mem extraordinaria spiritus sancti inspiratio, qua
scribendo impulsi fuere sancti Dei homines,
prophetæ atque Apostoli: negatur Antecedens:*
his

his enim solis illa propria fuit , atque concessa
nec hodie amplius in Ecclesia locum obtinet. Si
vero denotetur ejusdem Spiritus adminiculo ;
diversimode operantis , posset concedi , nostraeque
sententiaz probandae accommodari , dicendo Ph
ilosophiam esse id adminiculum , quo Spiritus :
nunc temporis Scripturas interpretatur. Sin au
tem velint eundem Spiritum sanctum , & quider
diverso modo S. Literas exponere , ast non pe
Philosophiam , sed supernaturalem aliquam reve
lationem ; illa quid sit definire , & quod sit pro
bare ipsis incumbet , ut jam multoties inculca
vimus.

C A P. XVI.

1. Socinianorum Sententia explicatur. 2. Ut & Arminianorum. 3. Tam hos & illos , quam Reformatos
Scripturæ claritate & obscuritate inter se consentir
at à nobis dissentire. 4. Quod intellectus disposi
tionem attinet , quid statuant Reformati , & in quibus à Socinianis , Arminianis & à nobis discrepen
t. 5. Quid de eadem re sentiant Sociniani & Remo
strantes , & in quibus tum inter se , tum à Reformatis di
sentiant ? 6. Quod interpretandi normam specta
quid statuant Sociniani ? 7. Rationem non esse no
mam interpretandi statuere Reformatos , eamque Se
tentiam videri falso ab illis affingi Socinianis ac Remo
strantibus ? 8. Propria sententia de Norma prope
nitur , & ejus differentia à Socinianorum , Arminian
orum , ac Reformatorum ostenditur. 9. Argumentu
contra eandem diluitur.

HAECENUS arma in hostes movimus , atque in i
lorum terras copias nostras produximus , arce
oppugna

pugnavimus, ac destruximus. Nunc, parta
victoria, nostrarum partium Fautores, & cum
nois quidem, quamvis non in totum, facien-
te, attamen à nostra sententia (quantum ex
militum scriptis colligere possumus) non longe
statentes invisere libet; & cum iis, coronidis
conferre, quoisque inter nos, & cum jam
hostibus consentiamus aut dissentiamus,
aut omni ex parte nostras res in tuto collocemus,
niveriri tentareque, num ad nos pertrahi, no-
bque conciliari & firmo fœdere jungi possint.
Sunt autem hi vel Sociniani vel Arminiani, quo-
rum, ut res tota expeditius conficiatur, primo
agragabimus opiniones.